prince et seigneur du pays ou a quelconques aultre signeur de terre,
bailliu ou justice que mieux lui plaira, tant eclesiaste comme seculer,
le quint denier de don ou de paine de tous les paiemens eskeus et
non payes, lequel dessus dit quint avoecq ce pourquoy donne seroit
se par 110 deff'aute donne estoit tant de l'ois que par no deffaute donne
seroit aveucq tous les couls, frais et dommages qui fait ou encouru
y seroient par le dit Wyart 011 par le porteur de ces lettres par quel¬
conques maniéré que ce fuist ou peuist estre tant de fois que deffaulte
y aroit pour nous et cascun de nous et nos successeurs contraindre et
faire contraindre afin que nous l'en façons plaine sattisfalion seriens
nous tenu et cascun de nous de le rendre et payer et sans la ditte
somme de flourins ou ce qui en seroit a payer 11e nulle des ditles
convenences de riens amenrir. Et quant a toutes les choses et conve-
nences dessus dittes et cescune dicelles bien et fermement tenir et a

emplir ainsi que dit et deviset est, nous pour nous et le ditte com¬
munaulte et comme corps de ville en avons obligiet et obligons
envers le dit Wiarl et ses dits compaignons lombars ou le porteur de
ces lettrez, nous tous et cascun de nous pour le tout et tous nos biens
les biens de le communalte, nos hoirs et successeurs et tous leurs
biens presens et avenir moebles et non moebles par tout ou qu'il
soient et porroient estre trouve soit par terre ou par mer pour prendre,
lever, vendre, saisir et emporter par tout sans meffait par quelconques
signeur ou justice qui mieux plaira au dit Wiart, a ses compaignons
ou au porteur de ces lettrez pour acomplir toutes les dittes conve¬
nences et cascune dicelles, et en avons renoncie et renonçons a toutes
exceptions, cavilialions, fraudes et boisdies, al exception de force, de
peur et de toute ayde de droit de sainte église et de loy mondaine,
al exception de lieu et de temps, a tous privilèges de crois prinse et a
prendre, a tous autres previleges impetres et a impelrer, a l'exception
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que li denier ne soient point rechupt compte ou converti en levident
proufit de nous et de toute le communaulte, a toutes lettrez inslru-
mens, a toutes grâces, indulgences et respis d'apostole ou destatu ou
ordennance de commun concilie d'ordene ou du Roy de France,
notre sire, ou d'autre seigneur terrien ou ecclesiaste, a toutes malvaises
ocasions, a toutes guerres et a tous hosts meux et a mouvoir, a toutes
cavillations et baras de plait, et au droit reprouchant général renon-
tiation non valoir, et closement a toutes aultres coses que on porroit
dire ou mettre avant qui aidier et valoir porra a nous et a le ditte
communalte pour aler contre ses convenences dessus diltes ou aucunes
dicelles et nuyre et grever au dit Wyart, a ses compaignons lombars
ou au porteur de ces lettres. Mais bien est assavoir que nous avons
fait la ditte obligation pour nous et le ditte communalte, au dit Wyart
a ses compaignons lombars et au porteur de ces lettrez par telle
maniéré et condition que ou cas que le Roy, notre sire, acorderoit
que le dessus dit Wyart et ses compaignons lombars demourassent
en Tournay comme trailie est et a este a eauls comme dit est par
dessus, que parmy rabatant le somme des quinze cens frans dessus dis
de le somme des deux mille et deux cens frans que les dis lombars
doivent donner et payer d'entree a nous, et a le ditte ville, nous et la
ditte ville et communalte seriens et deveriens estre quitte de le ditte
obligation, et seroient tenus li dis Wyars et ses dis compaignons de
nous rendre sans contredit ycelle ditte obligation. En tesmoing
desquels coses dessus dittes nous pour nous et pour toute le commu¬
nalte et par l'acord dicelle pour ce assamble au son de la bancloque
avons fait mettre a ces présentes lettres le seel de le commugne de
Tournay, qui furent faittes et données l'an de grâce mil trois cens
soixante et onze le dix septième jour du mois de février. Ainsi
signées, J. Balard.

Dist ou nom et pour Wyart de Frassiniel, Aubert et Olivier
de Frassiniel, freres, et Lanselot de Frassiniel, leur cousin, lombars
nommes en ycelles, avoir requis aux prevos, jures, eschievins et eswar-
deurs de la ditte ville et cite de Tournay assambles a certain jour en
la Halle du Conseil que de la somme contenue en ycelles lettrez
en laquelle euls esloient tenut et obligiet comme plus adplain
apparoir pooit par ycelles, rabatu et déduit toutesvoies dicelle somme,
la somme de quatre cens trente et une livres dix wit sols six deniers
parsis en quoy les dessus dis lombars avoient par arrest de la court
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de parlement este condempne et taxe par la ditte court a rendre et
payer tant aux dis du dit conseil ou a leur procureur ou nom et pour
ycelle ville comme et par devers aussi aucuns singuliers contenus et
dénommés ou dit arrest, du sourplus et résidu lui fuist faicte sattis-
falions et paiemens comme tenut en estoient si que dit est. Par
lesquels du dit conseil lui avoit, si comme il dist, este rendu que appa-
rilliet et en volente estoient de ce l'aire, et que les deniers estoient
tout prest a certain cambge dedëns la ditte ville, et que par l'orde-
nance et délivrance diceux consaulx a lui Henry sur ce failte, il
comme porteur des dittes lettrez ou nom et pour les dessus nommes
lombars, dist, recogneut et confessa tout le reste et résidu de la ditte
somme qui monta a la somme de noef cens soixante florins d'or frans
et vingt deux deniers et maille tournois avoir heu et receu plainement
et entiremenl en boins florins et deniers tous secqs comptans de et
par les mains et délivrance dehonnerables et sages Mahieu du Mortier
et Thery Prévost, cangeurs publiques en Tournay ou nom, pour et en
l'acquit de la ditte ville, des dis consauls et des bourgois, manans et
habilans dicelle. Pourquoy il de toute la ditte somme par lui receue
comme dit est et de toute le contenu des dittes lettrez obligatoires
se tiunt, est tenus et tient pour bien contens,.sols et plainement
payes, et en quitta et quitte la ditte ville, les dis consauls, bourgois,
manans et habilans dicelle, les dis cangeurs et cescun diceux et tous
ceulx a qui ou asquels quittance en poet et doit, poroit et deveroit
computer et appertenir a tous jours tous quittes. P'romist et heut
enconvent le dit Henry Bourrel, porteur dessus dit, pour et es noms
que dessus, par le f'oy de sen corps sour ce et pour ce corporelment
juree et fianeie en la main du dit tabellion que james a nul jour a
l'encontre de cesle présente quittance par lui failte, il n'ira ne aler
procurer ne pourcachier ne fera par lui ne par aultrui en maniéré
aucune. Et que de le ditte somme par lui receue comme dit est
acquittera et gharandira les dessus dis consauls, communaulte et
cangeurs et cescun diceux par devers les dis lombars et tous autrez
a qui il puet, pora et devera competer et appartenir si et par tel
maniéré et tout si a temps et a heure que euls ne les aucuns ne li
uns deuls ne le porteur de ces lettres n'y ayent ou ait, prendent ne
rechoivent dammage aucun, sour encourre si tost et a cescune fois
que faulle aucune y aroit ou ara, en cent sols tournois de paine et ou
quint denier par voie de paine d'autant que toute li deflaulte mon-
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teroit que le porteur de ces lettrez poroit et pora et lequel comme
mieux lui plairoit ou plaira donner sour le dit Henry et sour tous
ses biens, aux gens et officiers du Roy, notre sire, ou a quelconques
aultre signeur de terre, bailliu ou justice que mieux plairoit ou plaira
le dit porteur. Lequelle paine ou quint ainsi donne que dit est et a
cescune fois que donne.seroit par le defï'aulte du dit Henry et de son
acquit et convens dessus dis ou d'aucuns diceux non acomplis, il
Henris promist et heul enconvent a payer, et a tenir faire.interiner
et acomplir tout ce pourquoy donne seroit et aussi a rendre payer et
résoudre tous les coulx, frais, despens, interes et dammages pour ce
fais, eus, soustenus et encourus desquels li porteres de ces lettrez seroit
sera et doit estre creus sur sen simple dit, sans aultre preuve traire
ne déclaration faire, et sans la quittance acquit et convens dessus dis
ne aucuns diceux ne le contenut en ces présentes lettrez amenrir, et
quant ad ce bien et entirement tenir, faire, interener et acomplir
de point en point sans faute aucune, le dit Henry Bourrel obliga et
a obligiet sen propre corps a mettre et tenir en prison fermee, et ses